
04/10/2023, 08:55 Zimbra

https://webmail.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/h/printmessage?id=37777&tz=America/Araguaina&xim=1 1/4

De : 'licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br'
Assunto : Re: " Pedido de Esclarecimento " - Município de São

Luiz do Paraitinga - Pregão 67/2023 - Processo
101/2023 - Edital 96/2023 - Seguro para Veículos

Para : Licitação Licitação <'licitacao@mvxseguros.com.br'>

Zimbra licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

Re: " Pedido de Esclarecimento " - Município de São Luiz do Paraitinga - Pregão
67/2023 - Processo 101/2023 - Edital 96/2023 - Seguro para Veículos

ter., 03 de out. de 2023 08:39

Prezados, bom dia!

Segue abaixo as repostas aos esclarecimentos.

01 A - Deverá ser emitida uma única apólice com todos os veículos OU deverão ser emitidas quatro
apólices, sendo uma para cada veículo / secretaria ( serviços urbanos e rural e assistência social e
trânsito ) ?
R: Conforme item VI do Termo de Referência:
a) As apólices deverão ser emitidas individualmente para cada veículo bem como o boleto para
pagamento.
b) O pagamento poderá ser efetuado em até 3 vezes ou seu valor à vista, ou outra forma de melhor
conveniência para a municipalidade.
c) Os pagamentos serão efetuados até o dia 30 (trinta) dias, após a efetivação do seguro mediante
apresentação da Apólice devidamente atestada e conferida pela Diretoria competente, atendido o
artigo 62 da Lei 4.320/64.
 
01 B - Caso sejam quatro apólices, sendo uma apólice para cada veículo / secretaria, serão ambas
pelo cnpj ( 46.631.248/0001-51 ) da Prefeitura ou serão por cnpj`s diferentes ? 
R: Todas devem ser emitidas no CNPJ 46.631.248/0001-51 da Prefeitura.
Em caso de cnpj`s diferentes, informar os números.
 
02 A - A referida Prefeitura poderá enviar o contrato por e-mail à empresa vencedora ? 
R: Sim enviamos o mesmo digitalizado e a via original fica disponível para retirada neste departamento
de Licitações.
 
02 B - A referida Prefeitura aceitará assinatura digital ? 
R: Sim.
 
03 - No edital ( página 12 - item 15.1.3 ) temos que a Contratada efetuará a contratação do seguro,
dentro do prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após o recebimento da ordem de serviço expedida pelo
órgão requisitante. No edital ( página 13 - item 17.1 ) temos que o contrato terá vigência de até 12
meses a contar da data de sua assinatura.
A vigência inicial do seguro será dentro dos cinco dias a partir do recebimento da ordem de serviço OU
a partir da data de assinatura do contrato ?
R: A Partir da assinatura do Contrato.
04 - Poderiam confirmar se o pagamento será à vista OU em três parcelas ?
R: Poderá ser à vista.
 
05- Os veículos possuem logotipo / adesivo ?
R: Sim.
 
06 - Os veículos possuem controle de entrada e saída ?
R: sim.
 



04/10/2023, 08:55 Zimbra

https://webmail.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/h/printmessage?id=37777&tz=America/Araguaina&xim=1 2/4

07 - Os veículos possuem contrato de manutenção ?
R: Sim.
 
08 - Os veículos rodam nos estados de MG e RJ ?
R: Geralmente somente estado de São Paulo, caso tenha necessidade poderão trafegar nos estados
mencionados.
 
09 - Os veículos rodam fora do horário de expediente da referida Prefeitura, aos finais de semana e
feriados ?
R: Caso necessário para algum serviço específico podem rodar sim.
 
10 - Qual o uso ( exemplos : serviços / comercial OU ambulância OU transporte de pacientes OU
transporte de pessoas OU transporte de carga OU etc ) dos veículos ?
R: Transporte de pessoas e transporte de pequenas cargas.
 
11 - Os veículos são zero km ?
R: Sim.
 
12 - Os motoristas são terceirizados ou concursados ?
R: São do quadro de funcionários da prefeitura, podendo ter concursados, contratados e
comissionados.
 
13 - Os motoristas possuem curso de direção defensiva ?
R: Sim.
 
14 - Há seguro atualmente? Se sim, qual a Seguradora ?
R: Não para esses veículos.
 
15 - Houve sinistro nos últimos 12 meses? Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas afetadas e
qual o valor indenizado?
R: Não.
 

De: "Licitação Licitação" <licitacao@mvxseguros.com.br>
Para: "Licitações PMSLP" <licitacoes@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 25 de setembro de 2023 19:06:19
Assunto: " Pedido de Esclarecimento " - Município de São Luiz do Paraitinga - Pregão
67/2023 - Processo 101/2023 - Edital 96/2023 - Seguro para Veículos

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

 MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA / SP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 67/2023 - PROCESSO Nº 101/2023 - EDITAL

96/2023
   http://177.124.9.225:8079/comprasedital - 05/10/2022 - 09:30

CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE AUTOMÓVEL
 

A empresa MVX3 Negócios Públicos e Corretora de Seguros, CNPJ:
26.672.610/0001-25, com o intuito na participação do referido certame, solicitamos
gentilmente que sejam esclarecidos os pontos a seguir especificados, pois são pré-
requisitos indispensáveis para participação.

http://177.124.9.225:8079/comprasedital


04/10/2023, 08:55 Zimbra

https://webmail.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/h/printmessage?id=37777&tz=America/Araguaina&xim=1 3/4

01 A - Deverá ser emitida uma única apólice com todos os veículos OU deverão ser
emitidas quatro apólices, sendo uma para cada veículo / secretaria ( serviços urbanos e
rural e assistência social e trânsito ) ?

01 B - Caso sejam quatro apólices, sendo uma apólice para cada veículo / secretaria,
serão ambas pelo cnpj ( 46.631.248/0001-51 ) da Prefeitura ou serão por cnpj`s diferentes
? 

Em caso de cnpj`s diferentes, informar os números.

02 A - A referida Prefeitura poderá enviar o contrato por e-mail à empresa vencedora ? 

02 B - A referida Prefeitura aceitará assinatura digital ? 

03 - No edital ( página 12 - item 15.1.3 ) temos que a Contratada efetuará a contratação
do seguro, dentro do prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após o recebimento da ordem
de serviço expedida pelo órgão requisitante. No edital ( página 13 - item 17.1 ) temos que
o contrato terá vigência de até 12 meses a contar da data de sua assinatura.
A vigência inicial do seguro será dentro dos cinco dias a partir do recebimento da ordem
de serviço OU a partir da data de assinatura do contrato ?

04 - Poderiam confirmar se o pagamento será à vista OU em três parcelas ?

05- Os veículos possuem logotipo / adesivo ?

06 - Os veículos possuem controle de entrada e saída ?

07 - Os veículos possuem contrato de manutenção ?

08 - Os veículos rodam nos estados de MG e RJ ?

09 - Os veículos rodam fora do horário de expediente da referida Prefeitura, aos finais de
semana e feriados ?

10 - Qual o uso ( exemplos : serviços / comercial OU ambulância OU transporte de
pacientes OU transporte de pessoas OU transporte de carga OU etc ) dos veículos ?

11 - Os veículos são zero km ?

12 - Os motoristas são terceirizados ou concursados ?

13 - Os motoristas possuem curso de direção defensiva ?

14 - Há seguro atualmente? Se sim, qual a Seguradora ?

15 - Houve sinistro nos últimos 12 meses? Se sim, qual a quantidade, quais as coberturas
afetadas e qual o valor indenizado?

Aguardamos respostas e antecipadamente agradecemos.

Cordialmente.



04/10/2023, 08:55 Zimbra

https://webmail.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/h/printmessage?id=37777&tz=America/Araguaina&xim=1 4/4


